⁷⁷⁵ J. KADLEC, *Petr II. z Rožmberka*, Strahovská knihovna 5-6, 1970-1971, 89-98; I. HLAVÁČEK, *Studie k dějinám knihoven v českém státě v době předhusitské I.*, SH 12, 1964, 40-50.

než Milíčův Antikrist.⁷⁷⁶ Tento spis byl na pražském dvoře známý, neboť jeho podstatný výtah byl zařazen mezi léty 1354-1362 do kroniky věnované pražskému arcibiskupovi Arnoštu z Pardubic.⁷⁷⁷ Nicméně Rupescissův nejznámější spis *Vade mecum in tribulatione* z roku 1356 kladl příchod Antikrista přesně do rozmezí let, o nichž uvažoval Milíč. Použil stejný model výkladu Daniela, ovšem nyní Antikristovo vystoupení předpověděl k roku 1368:

„Intentio vigesima finalis est intellectus in probatione terminorum et superius taxatorum annorum; quia competit brevitati praesenti extensio anni Domini M.CCC.LXVI. circa quem, tam circa quam post, tot stupenda evenient: accipitur a libro Danielis, a cap. 12. ubi angelus dicit, A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, posita fuerit abominatio desolationis, dies M.CC.LXXXX. Ad cuius numeri verum intellectum, oportet vos scire quod Christus Marci cap. 13. loquitur de adventu antichristi, solvens quaestionem discipulorum dicentium Christo, Dic nobis, quando haec erunt? Quid signum Adventum tui, etc. revelando tempus quaesitum, remittit ad Danielem, dicens, Cum videritis abominationem desolationis quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco Sancto (qui legit, intelligat) tunc qui in Judaea sunt fugiant ad montes, etc. voluit dicere illa verba Danielis, viz. Cum ablatum fuerit iuge sacrificium, posita fuerit abominatio desolationis: ille est terminus a quo iste numerus computatur, ut expresse docetur in eodem libro Danielis cap. 9. ubi sic dicitur, Occidetur Christus, non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Clarum est quod hoc fuerit completum tricesimo anno aetatis Christi, vel circa per Judaeos: sequitur in Daniele, civitatem sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; finis ejus vastitas. Clarum est quod populus iste et dux fuerint Romani, et hoc 42^o. anno post passionem Christi, et 72. anno ab ejus nativitate, civitate Hierosolymam Christo incredulam destruxerunt, et Judaicum populum vastaverunt, et Sanctuarium Domini funditus everterunt. Sequitur in Daniele, Confirmabit autem (sc. Titus et populus Romanus) multis Judaeis pactum hebdomada una annorum, eis Templum non destructum relinquendi usque ad 7. annos; donec senatus Romanus definiisset quid faceret de Templo; licet essent muri civitatis destructi: sequitur, Et in medio hebdomadis deficiet hostia sacrificium Veteris Testamenti, erit in Templo abominatio desolationis; sicut ad literam fuit; quia Judaei contra pactum ad 7. annos inceperunt rebellare Romanis: quare post 3. annos et dimidium, qui sunt dimidium hebdomadis 7. annorum, Romani exercitum miserunt et Templum funditus destruxerunt: et sic in medio hebdomadis defecit hostia sacrificium Veteris Testamenti; et sic est quod subditur, Et erit abominatio desolationis in Templo: et in hoc intellectu concordant omnes sacri doctores. Et sic quasi infallibili demonstratione concluditur quod verba cap. 12. ubi dicitur (A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, posita fuerit abominatio desolationis) expresse sonant tempus destructionis Hierusalem et Templi, prout supra est dictum: a quo tempore necesse est in subjectum numerum computare: quo autem anno a Christi incarnatione, numerus ille M.CCC.X. finiat, si LXXV. annos a Christi ortu usque ad annum destructionis Hierusalem fluxerant, ponamus super illum numerum M.CC.XX. qui signant annos M.CCC.LXV. punctatim, tantum inde faciunt LXXV. et ita habetis tempus Christianae tribulationis extractum de ipso sacro textu, ad quem Christus remittit suos discipulos ad sciendum tempora antichristi propinqui. **Sed** templum post destructionem civitatis duravit per 3. annos et semis, qui debent addi super praedictum numerum anni Domini M.CCC.LXV. et erunt anni Christi

⁷⁷⁶ *Liber secretorum eventuum*, 191.

⁷⁷⁷ A. VAUCHEZ, *Jean de Roquetaillade (+ 1366 ca.). Bilan des recherches et état de la question*, 34-35, 42-43. Robert E. Lerner přisuzuje toto prostředkování kaplanovi Karla IV., Konrádovi z Halberstadtu, který navštívil Avignon roku 1353. Konrádovo shrnutí je otištěno jako příloha v edici *Liber secretorum eventuum*, srov. *Résumé de Konrad de Halberstadt*, in *Johannes de Rupescissa, Liber secretorum eventuum*, 234-241.

M.CCC.LXVIII. et semis. Et sic vides clare quod circa annum Domini M.CCC.LXX. tribulatio incipiet vacuari, et orbis reparari. Annus autem Domini M.CCC.LX. ubi inchoatur, ad quinque annos eventus horribilis extrahitur ab oraculo mihi per praecedentem revelationem transmissio, quae incipit, Connectat floris ursi: super quo edidi quartum tractatum primi Ostensoris quod adesse festinent tempora; ad quem in hoc loco remitto: annus autem Domini M.CCC.LXII. intra quem terminum et diem XV. Julii fugiet Romana curia de hac Avenione peccatrice“.⁷⁷⁸

Nejednalo se o jedinou nápadnou shodu Milíčových formulací s Rupescissovým *Vade mecum* ve vztahu k Antikristově moci. I následující odkaz na rozptýlení avignonských kardinálů zařazený za výpočtem zvýraznil domněnku, že Milíč Rupescissovo *Vade mecum* znal. A dále, již v *Prophecia et revelacio* Milíč hovořil negativně o reprezentantech světské moci.⁷⁷⁹ Hovořil o světských utiskovatelných chudých, kteří měli být Antikristovým vojskem, pomyslnými kobylkami šelmy z propasti ze Zj 9 1.⁷⁸⁰ Již zde Milíčův popis chování „*reges et principes terrae*“ připomínal text Rupescissova *Vade mecum* z roku 1356 o „*vermes terrae*“ ztotožněnými minoritským vězněm s „*tyranos proditores nobiles*“ z páte *intentio*.⁷⁸¹ V listu Urbanovi V. z roku 1368 Milíč papeže vyzval, aby potřel šelmy země, které tyranizují křesťany, ve formulaci:

„Sic bestias terrae, sic regnorum ferocitatem consilio et potestate divina corrige, ut contra sanctos christianos non exerceant tyrranidem“.⁷⁸²

IV.2.3. Poslové restitutio

Jakkoli Milíčův *Sermo de die Novissimo* odkazoval na „stabilní“ komentátory biblického textu, především *Prophecia et revelacio de Antichristo* a list Urbanovi V. svými formulacemi naznačovaly znalost autorit, které nebylo vhodné uvádět. Výpočet příchodu ohavnosti zpusťování a odkaz na rozptýlení

⁷⁷⁸ *Vade mecum*, 507.

⁷⁷⁹ *Prophecia et revelacio de Antichristo*, 332: „Et quomodo reges et principes terrae, nobiles, barones, cives, mercatores, mechanici, agricolae et universi populi gravissimis peccatis multis et magnis sunt involuti? Quia gentiliter vivunt, et superbia et vanitate injuste judicant, pauperes opprimunt, inter se bella gerunt, ecclesiae non obediunt, imo eam persecuntur, usuras et mercimonia sive negotiationes injustas exercent, theolonia et pedagia magna extorquent, mentiuntur, perjurant, dolose agunt, falsis testimoniis et advocationibus justitiam et iudicium subvertunt, divinationibus et sortilegiis plus quam evangelio credunt, et sic in adulteriis, fornicationibus et sodomiis avaritiae et gulae serviunt, decimas non solvunt et fidem Deo et hominibus praemissam non servant. Ideo, si eos convertere volunt, ipsi primum a peccatis et erroribus convertantur!“.